
АДМИНИСТРАЦИЯ 

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04.03.2025г. 

 

г. Аксай 

 

№101 
 

О внесении изменений в постановление  

Администрации Аксайского городского  

поселения от 02.10.2019 № 850 

 

В целях совершенствования архитектурного облика размещаемых на 

территории Аксайского городского поселения нестационарных торговых 

объектов, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом муниципального образования «Аксайское городское 

поселение» Аксайского района, Ростовской области, - 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление Администрации Аксайского городского 

поселения от 02.10.2019 № 850 «Об утверждении перечня типовых 

конструкций нестационарных объектов торгового назначения и зон их 

размещения по типам и видам на территории Аксайского городского 

поселения» следующие изменения: 

1.1. дополнив приложение № 1 «Перечень типовых конструкций 

нестационарных объектов торгового назначения на территории Аксайского 

городского поселения» типовыми конструкциями, согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению; 

1.2. изложив приложение № 2 «Перечень зон размещения типовых 

конструкций нестационарных объектов торгового назначения по типам и 

видам на территории Аксайского городского поселения» в новой редакции, 

согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном 

бюллетене правовых актов органов местного самоуправления Аксайского 

района «Аксайские ведомости». 



3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

Администрации Аксайского городского поселения gorod-aksay.ru. 

   4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации Аксайского городского поселения по 

социальным вопросам. 

 

 

Глава Администрации 

Аксайского городского 

поселения 

 

 

 

 

 

 

                                            

 

Е.Н. Камфарин 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит отдел 
архитектуры и градостроительства 



Приложение №1 к постановлению 

Администрации Аксайского городского 

поселения от 04.03.2025 № 100 

 

Тип «Современный» С11 

 

 
 

 

Тип «Современный» С12 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Тип «Современный» С13 

 

 
 

Тип «Современный» С14 

 

 
 

Тип «Современный» С15 

 

 
 

 

 

 

 

 



Тип «Современный» С16 

 

 
 

Тип «Современный» С17 

 

 
 

Тип «Современный» С18 

 

 

 



Материалы для объектов С11, С12, С13, С14, С15, С16, С17, С18. 

 

1. Имитация бруса на стенах и потолке (100% древесина) 

2. Торцевые стены строганая доска 20x195 

3. Фальц-металл 

4. Окна и двери 

5. Декоративная рейка из лиственницы на чёрном фоне, обработанная 

пропиткой 

6. Алюминиевый профиль 

 

 



Приложение №2 к постановлению  

Администрации Аксайского городского  

поселения от 04.03.2025 г. № 100 

 

ПЕРЕЧЕНЬ ЗОН РАЗМЕЩЕНИЯ ТИПОВЫХ КОНСТРУКЦИЙ 

НЕСТАЦИОНАРНЫХ ОБЪЕКТОВ ТОРГОВОГО НАЗНАЧЕНИЯ ПО 

ТИПАМ И ВИДАМ НА ТЕРРИТОРИИ АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ 

 

1. В целях сохранения внешнего архитектурного облика 

сложившейся застройки Аксайского городского поселения, территория 

разделяется на 3 зоны возможного размещения отдельных видов типовых 

конструкций нестационарных объектов торгового назначения. 

1.1. Первая зона - территория центральной части Аксайского 

городского поселения и улиц с большим трафиком движения в границах: 

проспект Ленина, улица Вартанова, улица Гулаева, улица Садовая, улица 

Речников, улица Чапаева, улица Советская, улица Толпинского, улица 

Платова, улица Карла Либкнехта, улица Объездная. 

Расписать типы по зонам нормально, сделать зону для парка 

1.1.1. На территории улиц первой зоны допускается применение 

нестационарных торговых объектов следующих типов: 

тип «Современный» с классификациями: С1, С3, С5, С6, С8, С9, С10, С11, 

С12, С13, С14, С15, С16, С17, С18;  

тип «Классический» с классификациями: К1, К2, К3. 

1.2. Вторая зона –ул. Буденного (район дома № 136), ул. Вартанова  

(район дома № 22), ул. Садовая (район жилого дома № 8) 

1.2.1. На территории улиц второй зоны допускается применение 

нестационарных торговых объектов следующих типов: 

тип «Современный» с классификациями С4, С7, С11, С12, С13. 

1.3.  Третья зона – парк Культуры и отдыха. 

1.3.1. На территории третьей зоны допускается применение 

нестационарных торговых объектов следующих типов: 



тип «Современный» с классификациями: С11, С12, С13, С14, С15, С16, 

С17, С18. 

1.4. Четвертая зона – территория Мухиной балки. 

1.4.1. На территории четвертой зоны допускается применение 

нестационарных торговых объектов следующих типов: 

тип «Современный» с классификациями: С11, С12, С13, С14, С15, С16, 

С17, С18.  

При планировании работ на земельном участке в границах территории 

достопримечательного  места  необходимо  руководствоваться  требованиями 

п. 2 ст. 36 Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах 

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон № 73-ФЗ), в соответствии с 

которыми работы в границах территории объекта культурного наследия 

проводятся при условии соблюдения установленных ст. 5.1 Федерального 

закона № 73-ФЗ требований к осуществлению деятельности в границах 

территории объекта культурного наследия и при условии реализации 

согласованных соответствующим органом охраны объектов культурного 

наследия разделов об обеспечении сохранности объекта культурного наследия 

или проектов обеспечения сохранности объекта культурного наследия, 

включающих оценку воздействия проводимых работ на указанный объект 

культурного наследия, получивших положительное заключение 

государственной историко-культурной экспертизы, а также требованиями 

постановления № 20/01-01/4001. 

1.5. Пятая зона - остальная территория Аксайского городского 

поселения.  

1.5.1. На территории улиц пятой зоны допускается применение 

нестационарных торговых объектов следующих типов: 

тип «Современный» с классификациями: С1, С2, С8, С9, С10, С11, С12, 

С13. 

тип "Классический" с классификациями: К1, К2. 


